Re vera in urina hominum bene valantium adipem inesse posse, investigationes meae me docuerunt; copia autem ejus, ut in urina normali animalium, minima est.

Adjumentum, quo certissime demonstratur, urinam humanam adipem continere, pariter atque in exploranda anima-

lium urina propter exiguum hujus substantiae copiam microscopum est. Propter hanc ipsam causam etiam urinam recens excretam, quamvis adipem contineret, non turbidam inveni, vel si turbida erat, haec conditio semper ex aliis causis, quae etiam in urina adipis experie eundem effectum provocant, v. c. ex muco in urina obvio, pendebat. Causa, cur urina felium tere nunquam tam clara et pellucida sit, quam urina humana, manifesto haec est, quod illa urina multo magis concentrata sive ditior substantiis solidis est, ut e tabulis supra additis elucet. Etiamsi numeri substantias solidas indicantes paulo maiores sint, quam par est, quoniam propter proximum consilium disquisitionum mearum exsiccationem residui tantummodo in balneo aeris, neque vero postremo sub campanula vitrea supra acidum sulphuricum perfeci, tamen a justis accuratisque numeris haud meltum discrepant, et sine errore ullius momenti ad comparationem cum substantiis solidis urinae humanae adhiberi possunt, quum in iis definiendis eadem via usus sim.

Methodus paene usque ad nostra tempora usitatissima, sed simul fallacissima, qua adipem in urina humana inesse demonstrare conabantur, inspectio superficie urinae nominanda est. In superficie urinae enim saepissime substantiae colliguntur, quae mirabili modo adipem simulant. In urina recens emissa nihil quidem hujus generis reperitur, saepe vero in ea, quae iam aliquandiu asservata est et nominatim si jam in statum dissolutum transire coepit. A medicis et hominibus medicinae imperitis ex hac inspectione tam saepe falso conclusum est, adipem urinam contineri, ut propter hanc ipsam causam observationes antiquiores omnem fidem perdiderint. Ita etiam Tiedemann et Gmelin l. c. in annotatione referunt, unum ex ipsorum auditoribus, qui libenter ci- bariis pinguibus frateretur, saepe in urina sua se adipem

22) Secundum Lehmannii libr. laud. Vol. II. pag. 394.

animadvertisse opinatum esse. Exploratio microscopica urinae in hoc casu, ut in omnibus ejusmodi, certa docere potuisse. Si sub microscopio non invenimus adipem, certo etiam disquisitio chemica nihil nobis offert.

Largam autem disputandi copiam praebuit exploratio urinae feminarum gravidarum, ex quo Naue se substantiam quandam peculiarem in ea invenisse affirmavit, quam *kyesteinum* nuncupavit. Golding Bird (Guys hospital reports, Nr. 10. m. Apr. 1840) ²³⁾, qui in essequendis his inquisitionibus primum microscopio usus est, in urina gravidarum elementa quaedam lactea inesse contendit; collectos esse dixit in superficie urinae in vasis vitreis obtectis sepositae numerosos globulos »quasi adipis similes«; postea vero cuticulam completam, ut in superficie refrigerati juris ex carne vervecina cocti, formatam esse. Bird igitur manifesto de *kyesteini* natura adipis simili cogitavit. Observationes ejus W. M'Pheeters et J. Perry (Americ. med. Intelligencer. M. Mart. 1841) ²⁴⁾ probaverunt; illi in investigationibus suis jam rectissime observaverunt, magno calore formationem cuticulae adjuvari; praeterea vero hanc cuticulam in urina 27 feminarum non gravidarum et 4 virorum non repererunt. J. Stark (Edinburgh med. and surg. Journ. M. Jan. 1842. pag. 156) ²⁵⁾ perscrutationibus chemicis urinae gravidarum nixus, se substantiam peculiarem in hac urina invenisse affirmat, quae a *kyesteino* differat et potissimum ad formandam cuticulam conferat, eamque substantiam *gravidinum* appellat. Denique etiam Lethaby (London med. gazette. M. Dec. 1841. pag. 505) ²⁶⁾ sententiae Birdii adstipulatur, sed se invenisse dicit,

25) Zeitschrift für die gesammte Medicin, herausgegeben von J. C. G. Fricke u. F. W. Oppenheim. Hamb. 1841. Vol. XVII. pag. 214.

24) Zeitschrift von Oppenheim. 1842. Vol. XIX. pag. 103.

25) Oppenheim l. c. Vol. XXI. pag. 509 sqq.

26) Oppenheim l. c. Vol. XXI. pag. 512.

kyesteinum odorem non casei putridi, ut Bird censet, sed carnis bubulae crudae, quae putrescere incipiat, spargere.

Medicos et naturae scrutatores Germaniae et Francogalliae in hoc campo non cessavisse facile intelligitur (Cohen, Schaeffer, Reichenbach, Zimmermann, Reynaud, alii); multae disquisitiones factae multaque scripta edita sunt, et novissimo demum tempore haec quaestio ad finem perducta esse videtur. Jam Hoeble ²⁷⁾ pluribus observationibus opiniones priores rejiciendas esse demonstravit. Novissima commentatio de hoc argumento, quantum eidem sciam, ea est, quam Veit ¹⁸⁾ scripsit. Hic vir longam seriem observationum fecit, iisque invenit, urinam gravidarum, quod etiam alii jam antea observaverant, pro ratione celeriter naturam alcalinam induere; porro plerumque die tertio vel quarto cuticulam in ejus superficie oriri longe maxima ex parte vibrionibus formatam, admixtis tamen interdum monadibus et fungis, saepissime crystallis phosphatis ammonio-magnesiaci. Pro ratione raro exoritur fermentatio acida, qua gignuntur fungi, confervi, mucor. Interdum cuticula fragilis, structurae expers, apparet. Mirandum est, Veitum de adipi in hac cuticula omnino non loqui, quum Lehmann affirmet, in urina gravidarum, in qua *kyesteinum*, quod vocatur, reperiatur, sine exceptione adipem mollem, butyro similem inesse. Sed etiam Lehmannum *kyesteinum* non habere pro substantia sui generis, ex alio loco ²⁸⁾ libri ipsius elucet, ubi dicit: »*Kyestein* ist eine Bildung von Triphosphatkristallen, Pilzen und Conferven beim Alkalischwerden des Harns.«

27) l. c. „Anmerkungen“ pag. 148 sqq.

28) über das sogenannte *Kyestein* von Dr. Gust. Veit, in: Neue Zeitschrift für Geburtshunde, herausgegeben von D. W. H. Busch, G. A. v. Ritgen und E. C. J. v. Siebold. Berlin 1851. Vol. XXX, pag. 257.

29) l. c. Vol. II. pag. 421.

Admodum miror, ubi de cuticula in urinae superficie sermo sit, nec Veitium, nec Lehmannium, nec Simonem muci mentionem facere, quum secundum Hoeflili observationes, quibuscum meae congruunt, ipsa haec substantia permultum ad formandam cuticulam conferre possit, quam in exploratione parum accurata facile adippe constare declaraveris. Ut, quomodo res vere se habeat, cognoscamus, omnes tres urinae explorandae methodi adhibendae sunt, inspectio oculis non armatis instituta, disquisitio microscopica et investigatio chemica. Urina recens emissa, si solito majorem copiam muci continet, semper tenues floccos ostendit, quae postea aut fundum petunt et sedimento admiscentur, aut in nubeculam in urina natantem colliguntur, aut denique cum aliis substantiis mixti cuticulam in urinae superficie formant. A cuticula infusoriis vel fungis constante cuticula hujus generis quum aliis signis, tum eo differt, quod multo citius oritur, etenim plerumque jam post 12 vel 24 horas animadvertis potest. Si tibi urina demum formata cuticula ad explorationem traditur, tantummodo microscopium, adjuvantibus reagentibus chemicis, te certiorem reddere potest, quomodo res se habeat. Sub microscopio enim praeter cellulas epitheliales in diversis evolutionis gradibus, praeter crystallos phosphatis ammon-magnes. et acidi urici, interdum praeter guttulas adipis, etiam massae amorphae in cumulos congregatae animadvertisuntur, quas deinde nota reactione chemica, secundum quam v. c. in acidis et aethere non solvuntur, addito jodio colore fusco tinguntur, cet., muco constare demonstrari potest. Cuticula fragilis, structurae expers, quam Veit observavit, probabiliter muco constitit. A cuticula e crystallis magnesiae ammoniaco-phosphoricae composita, qualis saepissime et maxime evoluta in superficie urinae felium animadvertisitur, ut in universum a cuticula e salibus anorganicis formata, haec cuticula